Анализ работы деятельности
МКОУ Большетурышская СОШ структурного подразделения Большетурышский детский сад за 2013-2014 учебный год

Наименование учреждения: МКОУ Большетурышская СОШ структурное подразделение Большетурышский детский сад

Юридический адрес: 623307 Свердловская область, Красноуфимский район, село Большой Турыш, улица Совхозная, 1 телефон 8(343) 9442317

Фактический адрес: 623307 Свердловская область, Красноуфимский район, село Большой Турыш, улица Новая, 5 телефон 8(343) 9442232

Руководитель учреждения: Суфиев Марат Суфиевич
Заведующая детским садом: Ярмеева Ирина Сергеевна

Целью работы ДОУ является всестороннее формирование личности ребенка с учетом особенностей его физического, психического развития, индивидуальных возможностей и способностей, подготовка к обучению в школе, развитие и совершенствование образовательного процесса, осуществление дополнительных мер социальной поддержки детей и работников Учреждения.   
Основными задачами:
- охрана жизни и укрепление физического и психического здоровья детей; - обеспечение познавательно-речевого, социально-личностного, художественно-  эстетического и физического развития детей; 
- воспитание с учетом возрастных категорий детей гражданственности, уважения правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье; 
- взаимодействие с семьями детей для обеспечения полноценного развития детей; оказание консультативной и методической помощи родителям (законным представителям) по вопросам воспитания, обучения и развития детей.












1. Анализ кадрового состава:
Количество сотрудников ДОУ: 18 человек
Их них:   руководители: 1
               педагоги: 6
Образовательный уровень педагогов
	Образование
	Педагогический стаж работы

	Высшее профес-сиональное
	Среднее профес-сиональное
	Без образования
	До 5 лет
	5-20 лет
	Более 20 лет

	0

	6 
	0
	1 
	4
	1


 Аттестация педагогов  
	Высшая категория
	I категория
	Соответствие занимаемой должности
	Без категории

	0
	3 
	1
	2



Курсовая переподготовка
	Должность 
	2013-14 
	Тема 

	Воспитатель 
	1
	«Образовательная программа ДОУ и развитие проектировочной деятельности.  Актуальные проблемы образования ДОУ»

	Воспитатель, заведующая
	4
	«Проектирование образовательного процесса в условиях введения и реализации ФГОС ДО»



Выводы: Детский сад 100 % укомплектован педагогическими кадрами.

2. Контингент воспитанников ДОУ

В 2013-2014 уч. году в детском саду функционировало 3 разновозрастные группы:
Младшая группа – с 1.5 до 3 лет
Средняя группа – с 3 до 5 лет
Старшая группа – с 5 до 7 лет.





	группа
	Количество детей на начало учебного года
	Прибыло в теч. года
	Выбыло в теч. года
	Количество детей на конец года

	младшая
	10
	8
	4
	14

	средняя
	14
	4
	3
	15

	старшая
	13
	1
	1
	13

	итого
	37
	13
	9
	41



    
	Всего детского населения
	Всего посещающих детей ДОУ

	всего
	до 3х лет
	с 3 до 7 лет
	всего
	до 3 лет
	с 3 до 7 лет

	65
	23
	42
	41
	5
	36



	Число групп
	Кол-во мест
	Количество детей на конец года
	Кол-во инвалидов
	Кол-во сирот
	Кол-во опекаемых
	Кол-во многодетных семей

	3
	45
	41
	0
	0
	1
	16



3.Анализ материально-технической оснащенности:
Детский сад оснащен соответствующим оборудованием, нормативно-техническими средствами обучения. 
  В детском саду имеются функциональные помещения:
1. Спальные комнаты, групповые комнаты по возрастам;
1. Кабинет заведующего, методический кабинет; 
1. Медицинский кабинет:  приемная, изолятор, туалет; 
1. Музыкально-спортивный зал, оснащённый спортивным оборудованием (гимнастические стенки, мячи, маты, обручи, сухой бассейн и др.) и эстетический уголок (телевизор, DVD-магнитофон);
1. Прачечная; 
1. Пищеблок. 
Детский сад соответствует гигиеническим и санитарным требованиям: требования к условиям и режиму воспитания и обучения  детей  в ДОУ выполняются, санитарно-гигиеническое состояние, температурный и световой режим соответствует требованиям СанПиНа. Здание снабжено системой центрального отопления, вентиляцией, водопроводом. Все эксплуатационное оборудование ДОУ находится в исправном, рабочем состоянии.
Участки прилегающей территории закреплены за группами по возрастам, имеется отдельная физкультурная площадка. В достаточном количестве  выносное оборудование для развития двигательной активности детей и проведения спортивных игр на участках. Организация среды на участках обеспечивает экологическое воспитание и образование детей (размещены цветники, клумбы).


4.Анализ образовательной деятельности
   Содержание образовательного процесса в ДОУ определяется образовательной программой, разработанной и реализуемой коллективом педагогов  на основе «Примерной основной общеобразовательной программы «От рождения до школы» под ред. Н.Е.Вераксы в соответствии с федеральными государственными требованиями к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования. В течение учебного года деятельность ДОУ была направлена на обеспечение разностороннего гармоничного развития детей с учетом их возрастных и индивидуальных особенностей по основным направлениям:  социально-личностному, познавательно-речевому, художественно-эстетическому, физическому.
     Воспитательный процесс в группах детского сада организован в соответствии с требованиями санитарных норм и правил. Содержание и организация образовательного процесса в детском саду регламентировалась перспективно-календарными планами педагогов, сеткой занятий и режимом дня для каждой возрастной группы.  
     Анализ учебного плана показывает, что максимальная норма учебной нагрузки на дошкольника в организованных формах обучения соблюдается, распределение занятий по видам деятельности соответствует требованиям: 50% занятий художественно-творческого цикла и 50% занятий познавательно-обучающего цикла. Количество учебных занятий и продолжительность занятий соответствует СанПиНу.

Выполнение программы
	Образовательные области
	Младшая группа
	Средняя разновозрастная группа
	Старшая разновозрастная группа

	Социально-личностное развитие

	Игра
	100%
	100%
	100%

	Труд 
	100%
	100%
	100%

	Познавательно-речевое развитие

	Познание 
	100%
	100%
	100%

	Коммуникация 
	100%
	100%
	100%

	Художественная литература 
	100%
	100%
	100%

	Художественно-эстетическое развитие

	Художественное творчество
	100%
	100%
	100%

	Музыка 
	100%
	100%
	100%

	Физическое развитие

	Физическая культура
	100%
	100%
	100%

	Безопасность 
	100%
	100%
	100%



В течение года решалась задача оснащения предметно-развивающей среды. В начале учебного года проведена большая работа по ее созданию с учётом требований реализуемой образовательной программы и с учётом интеграции образовательных областей.  Обогащена среда   во всех группах: пополнили   атрибутами для сюжетно-ролевых игр, наборами кукол, машин и т.д.
Выводы: Несмотря на то, что сделано, задача оснащения предметно-развивающей среды детского сада остаётся одной из главных. Необходимо приобрести предметы декоративно-прикладного искусства. В группах продолжать расширять и обновлять игровые и театрализованные уголки; пополнять дидактические и развивающие игры,  наглядный и демонстрационный материал.
 	Задачами  руководства образовательного учреждения будут являться:
1. Расширение  разных организационных форм деятельности, которые позволили бы пополнить детские игровые участки малыми архитектурными формами.
1. Пополнение предметно-развивающей среды в соответствии с реализуемой программой, продолжение работ по усовершенствованию материально-технической базы детского сада,  и ее пополнению  согласно  общеобразовательной программе ДОУ.
Мониторинг образовательного процесса
	Уровень овладения необходимыми навыками и умениями по образовательным областям

	группа
	Физическая культура
	Здоровье 
	Социализация 
	Труд 
	Безопасность 
	Познание 
	Коммуникация 
	Художественная литература
	Художественное творчество
	Музыка 
	Итоговый результат

	Младшая 
	2,8
	2,6
	2,6
	2,9
	2,5
	2,6
	2,2
	2,6
	2,8
	2,7
	2,6

	Средняя
	3
	2,9
	2,8
	2,9
	3
	2,9
	2,7
	2,9
	2,9
	2,9
	2,9

	Старшая 
	3,1
	3
	3
	3
	3
	2,8
	2,8
	2,9
	2,9
	3
	2,95

	
	3
	2,8
	2,8
	2,9
	2,8
	2,8
	2,6
	2,8
	2,9
	2,9
	2,8













	Уровень развития интегративных качеств

	группа
	Физическое развитие
	Любознательность, активность
	Эмоциональность, отзывчивость
	Овладение средствами общения и способами  взаимодействия со взрослыми
	Способность управлять своим поведением и планировать действия
	Способность решать интеллектуальные и личностные задачи
	Представление о себе, семье, обществе, государстве, мире, природе
	Овладение предпосылками учебной деятельности
	Итоговый результат

	Младшая
	2,2
	2,5
	2,3
	2
	1,8
	1,8
	2,1
	2
	2,1

	Средняя
	3
	3,1
	2,9
	3
	2,5
	2,8
	3
	3
	2,9

	Старшая 
	3,2
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	
	2,8
	2,9
	2,7
	2,7
	2,4
	2,5
	2,7
	2,7
	2,7


Уровень готовности детей к школе
	год
	Количество детей
	Высокий уровень
	Средний уровень
	Низкий уровень

	2013-14
	8
	-
	4
	4


Успеваемость учеников в школе
	год
	Всего учеников
	отлично
	хорошо
	удовлетворительно
	неудовлетворительно

	2013-2014
	6
	0
	4
	2
	0



5.Анализ состояния здоровья детей

     Одной из главных целей коллектива детского сада является укрепление здоровья и совершенствование физического развития ребенка. Не случайно одной из годовых задач является  - укрепление здоровья детей через организацию закаливания, воспитание привычки к повседневной двигательной активности.
     Данная  работа  проводится комплексно: своевременно организуются медицинские обследования, проводятся профилактические прививки, осуществляется медико-психологический контроль на основе программы «Здоровье», которая позволяет целенаправленно проводить всю физкультурно-оздоровительную работу.
1 группа здоровья -3
2 группа здоровья – 38
3 группа здоровья – 2
4 группа здоровья – 0
 Посещаемость по ДОУ  составила 68 %. 15 % отсутствия детодней по болезни (ОРВИ, ОРЗ). В 2013-2014 учебном году % заболеваемости на 1 ребенка составил 1,8, что ниже на 0,2 % по сравнению с прошлым годом.

6.Анализ методической работы 

Целью методической работы в ДОУ является создание оптимальных условий для непрерывного повышения уровня общей и педагогической культуры участников образовательного процесса.
Запланированные педагогические советы и семинары проводились по плану.

7.Участие детей в мероприятиях
Муниципальные конкурсы и мероприятия:                                                                                                                         - велопробег  – участие;                                                                                                                          - лыжные соревнования - участие;                                                                                                       - соревнования по легкой атлетике – участие;                                                                                     - конкурс ДПИ «Я рисую олимпиаду» - участие;
- конкурс «Алло, мы ищем таланты» - диплом 2 степени.

Мероприятия, проводимые в селе:                                                                                                         - «Масленица»;                                                                                                                                           - Митинг 9 Мая.    
                                                                                                                     Мероприятия детского сада:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            - День открытых дверей;                                                                                                                           - Рождественские встречи:                                                                                                                                                                                                                              - мероприятия к праздничным датам.

8.Анализ взаимодействия с родителями.

Сотрудничество с родителями воспитанников и активное включение их в деятельность является основной задачей педагогического коллектива. На сегодняшний день родители выступают не только в роли заказчика, но и имеют возможность объективно оценить уровень работы ДОУ.     На протяжении многих лет мы работаем над решением проблемы взаимодействия детского сада и семьи. Основная цель этой работы – формирование гармоничных детско-родительских отношений, создание позитивного эмоционального фона семейных отношений, повышение педагогической культуры родителей. Поэтому для построения эффективного взаимодействия ДОУ и семьи были использованы различные формы сотрудничества (родительские собрания, консультации, родительские посиделки, прогулки выходного дня, дни открытых дверей, открытые занятия и т.д.)
     Работа родительского комитета строилась по плану. Родительским комитетом проверялась организация питания, оздоровление и воспитательно-образовательный процесс. 
     На  учете ТКДН и ЗН Красноуфимского района состоит 1 семья и  5 семей состоят на внутреннем учете ДОУ за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей. С этими семьями ведется дополнительная работа совместно со школой, ФАПом, участковым, ТО (рейды, беседы, консультации и др.)
    В итоге большинство воспитателей и заведующая получили высокую оценку своей деятельности по взаимодействию с родителями, об этом говорят акты, анкеты и устные беседы. Удовлетворенность родителей работой детского сада составляет 89 %.

9.Анализ финансово-хозяйственной деятельности.

[bookmark: _GoBack]В август-сентябре 2013 году был оборудован овощной цех, сделан косметический ремонт всего детского сада, заменили входные и запасные двери;  в мае проведена  частичная замена канализации  и замена унитазов в младшей и средней группах. Собственными силами оборудована веранда для младшей группы и в умывальной старшей группы заменили линолеум. 

25.05.2014 г.                   И.о. заведующей:                   /Баталова Е.Н./
